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事 業 概 要           

 

１．保険者、世帯数及び被保険者数の状況 

（１） 保険者数 

保険者数は、平成２６年度末現在５７保険者である。その内訳は５４市町村・３国保組合で

ある。 

 

（２） 世帯数 

世帯数の年度別の状況は、表１及びグラフ１のとおりである。 

平成２６年度末現在の国保加入世帯数は、１,０３４,６４５世帯であり、前年度と比較  

すると、１０,９９０世帯、およそ１.１％減少している。 

 

（３） 被保険者数 

被保険者数の年度別の状況は、表１及びグラフ１のとおりである。 

平成２６年度末現在の被保険者数は１,７４３,７８３人である。前年度と比較して    

４９,６０９人、２.８％減少した。 

１世帯当たり被保険者数は１.６９人であり、前年度と比較して０.０３人の減少となった。 

平成２６年度末現在の県人口に占める被保険者数の割合（加入率）は、２７.８８％であり、

前年度と比較して０.８４％減少した。 

被保険者全体を、一般・退職の区分別に見ると表２及びグラフ１のとおりである。 

・一般 → １,６８５,６５４人 

（ 前年度比較    △３７,０２１人、２.１５％減少 ） 

・退職 → ５８,１２９人 

（ 前年度比較    △１２，５８８人、１７.８０％減少 ） 

また、平成１２年度から施行された介護保険第２号被保険者数は５８６,４４８人で、前年

度と比較して３４,６３６人、５.５８％の減少となっている。 

表１ 世帯数及び被保険者数の推移（年度末現在） 

   

年度 総世帯数 

国民健康保険加入世帯 

総人口 

国民健康保険加入者 

世帯数 対前年度比 加入率 被保険者数 
対前年

度比 
加入率 

  世帯 世帯 ％ ％ 人 人 ％ ％ 

２２年度 2,600,068  1,050,101 101.0  40.39  6,161,921  1,856,500  100.4  30.13  

２３年度 2,616,794  1,053,302 100.3  40.25  6,147,619  1,849,134  99.6  30.08  

２４年度 2,684,067  1,050,141 99.7  39.12  6,240,455  1,827,298  98.8  29.28  

２５年度 2,713,765 1,045,635 99.6  38.53 6,244,455 1,793,392 98.1  28.72 

２６年度 2,748,129 1,034,645 98.9  37.65 6,254,359 1,743,783 97.2  27.88 

２５年度総世帯数・総人口 出典：千葉県年齢別・町丁字別人口調査（平成２６年４月１日現在） 

２６年度総世帯数・総人口 出典：千葉県年齢別・町丁字別人口調査（平成２７年４月１日現在） 
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表２ 被保険者の内訳の推移（年度末現在） 

    

年度 

国 民 健 康 保 険 加 入 者 内 訳  
１世帯当たり 

被保険者数 
総 数   一 般    退 職   

  介護２号   介護２号   介護２号 

  人 人 人 人 人 人 人 

２２年度 1,856,500 682,173 1,766,068 － 90,432 － 1.77 

２３年度 1,849,134 676,357 1,758,765 － 90,369 － 1.76 

２４年度 1,827,298 651,536 1,745,719 － 81,579 － 1.74 

２５年度 1,793,392 621,084 1,722,675 － 70,717 － 1.72 

２６年度 1,743,783 586,448 1,685,654 － 58,129 － 1.69 

グラフ１ 世帯数及び被保険者数の推移（年度末現在） 

 

 

（４） 被保険者異動状況 

平成２６年度における被保険者の異動状況は、増加総数が２９３,５０８人、減少総数が     

３４３，１２１人で、差引４９,６１３人減少した。（表３） 

異動の要因として、資格取得では「社保離脱」が最も多く、次いで「転入」「出生」の順と

なっている。資格喪失では、「社保加入」によるものが最も多く、次いで「転出」「後期加入」

の順となっている。 

なお、住所異動・社保関係については資格取得超過となっているが、生保関係・出生死亡・

後期関係については資格喪失超過となっている。（表４及びグラフ２） 

 

 

 

 

1,032 

1,034 

1,036 

1,038 

1,040 

1,042 

1,044 

1,046 

1,048 

1,050 

1,052 

1,054 

0 

200 

400 

600 

800 

1,000 

1,200 

1,400 

1,600 

1,800 

2,000 

２２年度 ２３年度 ２４年度 ２５年度 ２６年度 

（世帯数：千世帯） （被保険者数：千人） 

被保険者数 

全体 

一  般 

退 職 

世 帯 数 



- 9 - 

 

表３ 年度別被保険者異動状況 

 

（単位：人） 

区 分  ２２年度  ２３年度  ２４年度  ２５年度  ２６年度  

増 加  315,687  308,541  305,742  298,827  293,508  

減 少  308,752  316,178  327,779  332,349  343,121  

差 引  6,935  -7,637  -22,037  -33,522  -49,613  

 

表４ 平成２６年度被保険者増減の内訳 

  

（単位：人） 

 

資格取得 
転 入 社保離脱 生保廃止 出 生 後期離脱 その他 計 

67,628  187,550  3,761  7,407  20  27,142  293,508  

資格喪失 
転 出 社保加入 生保開始 死 亡 後期加入 その他 計 

56,606  182,294  7,530  10,850  55,083  30,758  343,121  

グラフ２ 被保険者数増減内訳 
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２．保 険 給 付 の 状 況 

（１） 医療費（療養諸費） 
① 医療費総額 

平成２６年度の国民健康保険被保険者にかかる医療費の総額（５４市町村・３国保組合）は    

５,３７０億６,９５０万円であり、総額の内訳は、一般分が５,１３０億５，１６７万円、退職 

分が２４０億１,７８３万円である。総額は、前年度と比較して６６億３,８７８万円増加した。    

（表５及びグラフ３） 

表５  年度別 医療費の状況 

年 度 

総 医 療 費 ( 千 円 ） 

一  般 退  職 合  計 
対前年度 

伸び率（％） 

２２年度 461,743,882  30,807,491  492,551,373 3.58  

２３年度 477,287,860  32,497,234  509,785,094 3.50  

２４年度 490,018,324  30,782,553  520,800,877 2.16  

２５年度 501,709,453  28,721,276  530,430,729 1.85  

２６年度 513,051,679  24,017,831  537,069,509 1.25  

グラフ３  年度別 医療費の推移 

 

 

② 被保険者１人当たり医療費 

平成２６年度の被保険者１人当たり医療費は３０１,５６４円であり、前年度と比較して   

１０,７７０円（３.７％）増加した。（表６） 

また、本県の１人当たり医療費は全国平均に比して低く、市町村国保のみで見た場合、都道府県

別では、沖縄県、茨城県、東京都、栃木県に次いで下から５番目の低さである。 

被保険者１人当たり医療費を一般・退職の区分別に見ると、一般２９９,０５１円に対し、退職

は３６７,５３２円で医療費格差は１人当たり６８,４８１円、およそ１.２倍となっている。 
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表６ 年度別一人当たり医療費の状況 

   

年度 

  一 人 当 り 医 療 費 ( 円 ） 

千葉県 全  国 

一 般 退  職  合  計  
対前年度 

合  計  
対前年度 

伸び率（％） 伸び率（％） 

２２年度 260,153  344,372  264,194  3.32 288,816  3.35 

２３年度 268,995  347,568  272,928  3.31 298,155  3.23 

２４年度 277,966  351,543  281,448  3.12 305,210  2.37 

２５年度 287,462  364,622  290,794  3.32 313,483  2.71 

２６年度 299,051  367,532  301,564  3.70 321,885  2.68 

 

（２） 診療費諸率 

平成２６年度診療費諸率は、表７のとおりである。 

表７ 平成２６年度診療費諸率 

※括弧内は市町村計 

① 受診率 

平成２６度受診率（一般＋退職）は９７３.５３、前年度の９５５.７４と比較して１７.７９ポ

イント（１.８６％）増加した。（表８及びグラフ４） 

入院、入院外、歯科別では、入院は１８．６７であり、前年度の１８.２７と比較して２.１９％

の増加、入院外は７６４．９６であり、前年度の７５４.２と比較して、１.４２％の増加、歯科は

１８９.９であり、前年度の１８３．２７と比較して３.６２％の増加となっている。（表８） 

 

  受        診       率 １ 件 当 た り 日 数 （日） 

  入  院 入院外 歯  科 計 入  院 入院外 歯  科 計 

一 般  
18.630  760.158  187.980  966.768  14.97  1.58  1.93  1.91  

（18.779） （763.416） （188.963） （971.158） （15.00） （1.58） （1.93） （1.91） 

退 職  
19.719  891.088  240.239  1151.046  13.41  1.55  1.92  1.83  

（19.719） （891.088） （240.239） （1151.046） （13.41） （1.55） （1.92） （1.83） 

全 体  
18.670  764.963  189.897  973.530  14.91  1.58  1.93  1.90  

（18.814） （768.165） （190.870） （977.849） （14.94） （1.58） （1.93） （1.90） 

  １ 日 当 た り 費 用 額 （ 円 ） １ 人 当 た り 費 用 額 （ 円 ） 

  入  院 入院外 歯  科 計 入  院 入院外 歯  科 計 

一 般  
36,243 8,922 6,497 12,580 101,092 107,087 23,603 231,781 

(36,176) (8,950) (6,497) (12,611) （101,932） （107,704） （23,749） （233,386） 

退 職  
44,432 10,244 6,414 13,696 117,460 141,694 29,522 288,675 

(44,432) (10,244） (6,414) (13,696) （117,460） （141,694） （29,522） （288,675） 

全 体  
36,528 8,977 6,493 12,626 101,692 108,357 23,820 233,869 

(36,465) (9,005) (6,493) (12,656) （102,510） （108,968） （23,964） （235,442） 
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表８ 受診率（一般＋退職） 

年 度 
全  体  入   院   入  院  外   歯  科 

千葉県 全 国 千葉県 全 国 千葉県 全 国 千葉県 全 国 

２２年度 912.24 954.80 17.91 21.21 727.55 773.31 166.78 160.28 

２３年度 921.29 967.55 17.85 21.21 732.09 781.15 171.35 165.19 

２４年度 943.61 984.30 18.01 21.40 748.33 793.10 177.27 169.80 

２５年度 955.74 995.80 18.27 21.48 754.20 799.48 183.27 174.84 

２６年度 973.53 1011.43 18.67 21.71 764.96 809.01 189.90 180.71 

グラフ４ 受診率の年度別の推移 

 

② １件当たり日数 

平成２６年度１件当たり日数（一般＋退職）は、１.９日で前年度の０.０２日減少した。    

（表９及びグラフ５） 

入院、入院外、歯科別では、入院１４.９１日で０.０４日の減少、入院外１.５８日で０.０1 

日の減少、歯科１.９３日で０.０６日の減少となっている。（表９） 

表９ １件当たり日数（一般＋退職） 

年度 
全  体  入   院   入  院  外   歯  科 

千葉県 全 国 千葉県 全 国 千葉県 全 国 千葉県 全 国 

  日  日  日  日  日  日  日  日  

２２年度 2.01  2.13  15.29  16.21  1.66  1.73  2.13  2.20  

２３年度 1.98  2.09  15.19  16.14  1.63  1.70  2.08  2.15  

２４年度 1.95  2.06  15.08  15.97  1.61  1.67  2.03  2.09  

２５年度 1.92  2.03  14.95  15.90  1.59  1.64  1.99  2.05  

２６年度 1.90  1.99  14.91  15.77  1.58  1.62  1.93  2.00  
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グラフ５ １件当たり日数の年度別の推移 

 
③ １日当たり診療費 

平成２６年度１日当たり診療費（一般＋退職）は１２,６２６円で、前年度の１２,２７８円と  

比較して３４８円（２.８３％）増加した。（表１０及びグラフ６） 

入院、入院外、歯科別では、入院３６,５２８円で、前年度の３５，５８９円と比較して、２.

６４％の増加、入院外８,９７７円で、前年度の８，７６３円と比較して、２.４４％の増加、歯科

６,４９３円で、前年度６，３５３円と比較して、２.２％の増加となっている。（表１０） 

表１０ １日当たり診療費（一般＋退職） 

年度 
全  体  入   院   入  院  外   歯  科 

千葉県 全 国 千葉県 全 国 千葉県 全 国 千葉県 全 国 

  円  円  円  円  円  円  円  円  

２２年度 11,305  11,263  32,153  29,845  8,087  7,804  6,150  6,282  

２３年度 11,661  11,587  33,348  30,747  8,348  8,045  6,259  6,372  

２４年度 11,940  11,925  34,623  31,914  8,497  8,224  6,341  6,478  

２５年度 12,278  12,214  35,589  32,626  8,763  8,464  6,353  6,490  

２６年度 12,626  12,505  36,528  33,441  8,977  8,665  6,493  6,605  

グラフ６ １日当たり診療費の年度別の推移 
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④ １人当たり診療費 

平成２６年度１人当たり診療費（一般＋退職）は２３３,８６９円で、前年度の２２５,３２６円

と比較して８,５４３円（３.７９％）増加した。（表１１及びグラフ７） 

入院、入院外、歯科別では、入院１０１,６９２円で、前年度の９７，２３１円と比較して、４.

５９％の増加、入院外１０８,３５７円で、前年度の１０４，９４１円と比較して、３.２６％の増

加、歯科２３，８２０円で、前年度の２３,１５４円と比較して、２.８８％の増加となっている。

（表１１及びグラフ８） 

表１１ １人当たり診療費（一般＋退職） 

年度 
全  体  入   院   入  院  外   歯  科 

千葉県 全 国 千葉県 全 国 千葉県 全 国 千葉県 全 国 

  円  円  円  円  円  円  円  円  

２２年度 207,350  229,297  88,049  102,609  97,457  104,575  21,844  22,113  

２３年度 212,391  234,803  90,411  105,260  99,672  106,934  22,308  22,609  

２４年度 219,206  240,701  94,048  108,990  102,324  108,692  22,833  23,019  

２５年度 225,326  245,719  97,231  111,439  104,941  111,000  23,154  23,280  

２６年度 233,869  252,026  101,692  114,507  108,357  113,658  23,820  23,861  

グラフ７ １人当たり診療費の年度別の推移 
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グラフ８ 診療費の比較（1 人当たり費用額） 

 

 

（３） 保険者負担額の推移（老人分は除く） 

平成２６年度の療養諸費保険者負担額は３,９２２億１,３８０万円で対前年度比１.４５％の増、 

高額療養費は４７２億３，００３万円で対前年度比４.２４％の増、高額介護合算療養費は      

３,４１４万円で対前年度比５.９１％の増、その他の保険給付は３６億８,３４０万円で対前年度

比６．４８％の減、合計４,４３１億６,１３８万円で対前年度比１.６７％の増である。（表１２） 

 

表１２ 保険者負担額の推移 

年 

度 

 療養諸費 

保険者負担額 
高 額 療 養 費 

高額介護合算療養

費 
そ の 他 の 給 付 合     計 

金  額 
対前 

年比 
金  額 

対前 

年比 
金  額 

対前 

年比 
金  額 

対前 

年比 
金  額 

対前 

年比 

   千円      ％   千円      ％   千円      ％   千円      ％   千円      ％  

２２ 

年度 
357,462,047 103.67 39,328,970 108.52 18,113 199.33 4,285,183 106.95 401,094,313 104.17 

２３ 

年度  
370,999,909 103.79 41,438,120 105.36 17,997 99.36 4,162,782 97.14 416,618,808 103.87 

２４ 

年度  
379,605,419 102.32 43,788,841 105.67 26,903 149.49 4,061,033 97.56 427,482,196 102.61 

２５ 

年度  
386,588,938 101.84 45,309,201 103.47 32,238 119.83 3,938,539 96.98 435,868,916 101.96 

２６ 

年度  
392,213,800 101.45 47,230,037 104.24 34,144 105.91 3,683,405 93.52 443,161,386 101.67 
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３．保 険 料（ 税 ）の 状 況 

（１） 賦課方式等 

① 保険料方式と保険税方式 

平成２６年度において保険料を採用している保険者数は１４（３国保組合を含む）、保険税を

採用している保険者は４３である。 

② 賦課方式の採用形態 

平成２６年度医療給付費分について、４方式を採用している保険者は１８、３方式を採用  

している保険者は３５、２方式を採用している保険者は１である。 

平成２０年度に創設された後期高齢者医療制度に係る後期高齢者支援金分については、４方

式を採用している保険者は５、３方式を採用している保険者は６、２方式を採用している保険

者は４３である。 

平成１２年度から施行された介護保険第２号被保険者に係る介護納付金分について、４方式

を採用している保険者は５、３方式を採用している保険者は５、２方式を採用している保険者

は４４である。 

 なお、３国保組合は、医療給付費分、後期高齢者支援金分、介護納付金分について、独自の方

式を採用している。 

 

（２） 調定額 

 ① 調定額総額（医療給付費分＋介護納付金分＋後期高齢者支援金分） 

平成２６年度における現年度分の保険料（税）調定額は総額１,７２３億２１５万円であり、

前年度と比較して３７億９,８２９万円（２.１６％）減少した。（表１３） 

  ② １人当たり及び１世帯当たり調定額（医療給付費分＋介護納付金分＋後期高齢者支援金） 

１人当たり調定額は９６,７４７円で、前年度の９６,５４２円と比較して２０５円（０.２１％）

増加した。 

また、１世帯当たり調定額は１６４,６０４円で、前年度の１６６,９００円と比較して   

２,２９６円（１.３８％）減少した。（表１４及びグラフ９） 

表１３ 保険料（税）調定額の推移（現年度分）                    （単位：千円） 

年 度 
調 定 額  収 納 額  

総額 一般 退職 総額 一般 退職 

２２年度 176,744,208  164,936,673  11,807,535  152,428,405  141,204,223  11,224,182  

２３年度 175,842,470  163,810,411  12,032,059  153,712,306  142,198,614  11,513,692  

２４年度 175,078,641  164,148,608  10,930,033  154,147,174  143,691,814  10,455,360  

２４年度 

市町村別掲 
171,357,204  160,427,171  10,930,033  150,426,427  139,971,067  10,455,360  

２５年度 176,100,454  166,128,968  9,971,486  156,243,430  146,681,838  9,561,592  

２５年度 

市町村別掲 
172,168,243  162,196,757  9,971,486  152,311,611  142,750,019  9,561,592  

２６年度 172,302,159  164,100,794  8,201,365  154,001,777  146,133,541  7,868,236  

２６年度 

市町村別掲 
167,960,608  159,759,243  8,201,365  149,662,109  141,793,873  7,868,236  
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表１４ １人当たり保険料（税）、１世帯当たり保険料（税）調定額の推移 

年 度  
 １人当たり保険料（税）調定額   １世帯当たり保険料（税）  

千葉県 対前年比  全国 対前年比 千葉県 対前年比  全国 対前年比 

      円     円        円       円   

２２年度  94,802  97.77  92,776  97.78  168,081  97.08  164,679  97.03  

２３年度  94,142  99.30  94,410  101.76  165,979  98.75  166,310  100.99  

２４年度  94,615  100.50  96,035  101.72  165,506  99.71  167,557  100.75  

２５年度  96,542  102.04  98,604  102.68  166,900  100.84  170,128  101.53  

市町村別掲 95,639  101.95  93,175  102.52  165,428  100.73  158,464  101.37  

２６年度  96,747  100.21  99,108  100.51  164,604  98.62  168,881  99.27  

市町村別掲 95,601  99.96  93,203  100.03  162,748  98.38  156,508  98.77  

 

グラフ９ １人当たり保険料（税）、１世帯当たり保険料（税）調定額の推移 

 
（３） 収納率 

平成２６年度における現年度分収納率は８９.３８％であり、前年度と比較して０.６６ポイント 

増加した。本県の収納率は全国平均と比較すると低い状況であり、負担の公平という点からも今後 

もより一層の収納率向上が望まれるところである。（表１５及びグラフ１０） 
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表１５ 年度別収納率の状況（現年度分） 

括弧内は市町村計（単位：％） 

年 度 県 計 全 国 

２２年度 86.24(85.97) 90.04(88.61) 

２３年度 87.42(87.16) 90.74(89.36) 

２４年度 88.04（87.79） 91.17(89.86) 

２５年度 88.72（88.47） 91.66(90.42) 

２６年度 89.38（89.11） 92.17(90.95) 

グラフ１０ 年度別収納率の推移（現年度分） 

 

（４） 賦課割合（応能応益割合） 

保険料（税）の賦課割合とは、保険者の賦課する保険料（税）総額の中で、所得割総額・資産割

総額・均等割総額・平等割総額がそれぞれ占める割合のことをいう。応能応益割合の法令に定める

標準割合（市町村の場合）は、５０：５０とされている。 

平成２６年度の県下全市町村合計としての賦課割合（ 応能応益割合・一般の医療給付費分 ）は、

５７.７９：４２.２１である。（表１６及びグラフ１１） 

    なお、国保の被保険者には比較的低所得者が多く、保険料（税）負担が過重となるものがあり、 

   これを避けるため一定の所得以下の世帯については、保険料（税）を軽減する措置（昭和３８ 

   年度創設：保険基盤安定制度）が講じられている。 

応益割合の算定方法 

 

      均等割総額＋平等割総額（ 保険料軽減前 ）     

 保険料（税）賦課総額（ 賦課限度額を超える部分は含まない ） 
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県 計 

全 国 



- 19 - 

 

表１６ 年度別賦課割合(市町村、一般：医療分)の状況 

年度  

 保 険 料 （税） 算 定 額  
  

  

所得割額 A 資産割額 B 均等割額 C 平等割額 D 
合  計 E 

(A+B+C+D) 

  千円  千円  千円  千円  千円  

２２年度 86,349,311 1,699,421 34,278,681 19,029,175 141,356,588 

２３年度 85,442,869 1,601,356 34,408,165 19,068,864 140,521,254 

２４年度 86,560,227 1,424,872 35,456,163 19,827,836 143,269,098 

２５年度 88,698,702 1,356,305 35,897,002 20,582,538 146,534,547 

２６年度 90,020,140 1,316,104 35,850,597 20,984,134 148,170,975 

 

      
  比   率   

   限度額を 賦課額計 G  

 年度   超える額 F (E-F) 
応能割 応益割 

      

  千円  千円  ％  ％  

２２年度 11,655,153 129,701,435 58.90  41.10  

２３年度 11,195,919 129,325,335 58.65  41.35  

２４年度 11,907,790 131,361,308 57.91  42.09  

２５年度 12,290,751 134,243,796 57.93  42.07  

２６年度 13,528,608 134,642,367 57.79  42.21  

応益割＝（均等割額 Ｃ＋平等割額 Ｄ）／賦課額計 Ｇ×１００ 

応能割＝１００－応益割 

グラフ１１ 保険料（税）算定額の年度別推移 
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４．財 政 収 支 の 状 況  

（１） 歳入歳出の状況 

平成２５年度及び平成２６年度の決算状況は表１７及びグラフ１２のとおりである。 

表１７ 国保財政状況の推移(５４市町村、３国保組合) （各区分の決算額を千円未満四捨五入した数値） 

年   度 平成２５年度 平成２６年度 

  区   分 決  算  額 構成比(%) 対前年度比 決  算  額 構成比(%) 対前年度比 

歳 

 保 険 料 （税） 169,805,283  24.57 1.013  167,703,300  24.06 0.988  

  

  

一般分 159,789,663  23.12 1.019  159,419,989  22.87 0.998  

退職分 10,015,620  1.45 0.915  8,283,311  1.19 0.827  

 国 庫 支 出 金 152,041,880  22.00 1.033  152,470,285  21.87 1.003  

 療養給付費交付金 27,562,007  3.99 0.957  22,845,099  3.28 0.829  

 前期高齢者交付金 168,195,872  24.34 1.053  173,280,444  24.86 1.030  

 県  支  出  金 36,268,865  5.25 0.999  38,625,763  5.54 1.065  

 連合会支出金 0  0.00 0.000  0  0.00 0.000  

 共同事業交付金 65,756,394  9.52 1.022  68,314,105  9.80 1.039  

入 

 一般会計繰入金 45,475,444  6.58 0.997  47,273,508  6.78 1.040  

 直診勘定繰入金 0  0.00 0.000  0  0.00 0.000  

 基金繰入金等 4,566,325  0.66 1.248  4,642,411  0.67 1.017  

 繰    越    金 18,580,821  2.69 1.018  18,102,579  2.60 0.974  

 そ の 他 収 入 2,744,961  0.40 1.156  3,767,526  0.54 1.373  

 市町村債（組合債） 0  0.00 0.000  0  0.00 0.000  

計 690,997,853  100.00 1.025  697,025,020  100.00 1.009  

歳 

 総    務    費 8,420,646  1.24 1.002  8,261,490  1.21 0.981  

         保険給付費 438,022,372  64.44 1.019  445,151,021  65.03 1.016  

  

一般分 413,844,955  60.89 1.025  424,715,856  62.04 1.026  

退職分 23,018,583  3.39 0.953  19,385,558  2.83 0.842  

審査支払手数料 1,158,834  0.17 0.935  1,049,607  0.15 0.906  

 後期高齢者支援金等 97,042,382  14.28 1.055  96,527,169  14.10 0.995  

 前期高齢者納付金等 801,844  0.12 1.058  665,468  0.10 0.830  

 老人保健拠出金   3,776  0.00 0.434  3,196  0.00 0.846  

 介護納付金   40,689,779  5.99 1.058  40,034,573  5.85 0.984  

 共同事業拠出金   65,687,136  9.66 1.022  68,281,083  9.97 1.039  

出 

 保 健 事 業 費   5,584,332  0.82 1.025  5,896,834  0.86 1.056  

 直診勘定繰出金   101,807  0.01 1.069  152,492  0.02 1.498  

 基金等積立金   2,871,858  0.42 0.847  1,942,885  0.28 0.677  

 公    債    費   146,608  0.02 1.278  114,710  0.02 0.782  

 その他の支出   8,712,006  1.28 0.910  7,458,882  1.09 0.856  

前年度繰上充用金   11,626,194  1.71 0.985  10,066,918  1.47 0.866  

 計 679,710,739  100.00 1.024  684,556,719  100.00 1.007  

 収 支 差 引 残 11,287,114  - 1.151  12,468,301  - 1.105  
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グラフ１２ 平成２６年度決算国保財政決算額の構成比 
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（２） 収支状況等 

① 実質収支の状況 

実質収支とは、表１８の単年度収支差引残から決算補填等目的一般会計制度外繰入金を除いたも

のである。 

単年度収支差引残は１８億４,７８２万円で、赤字保険者は２６保険者（２国保組合を含む）で

ある。単年度収支差引残から決算補填等目的一般会計制度外繰入金を除いた実質収支は－１２８億

７,４５５万円で、赤字保険者は４０保険者（２国保組合を含む）となっている。（表１８） 

表１８ 年度別実質収支等の状況（５４市町村、３国保組合）       (単位：円） 

    平成２５年度 平成２６年度 

 単 年 度 収 支 差 引 残（合計） A 2,753,243,832 1,847,822,459 

 （赤字保険者数 市町村計／県計） 
 

（25／28） （24／26） 

 決算 補 填 等 目 的 

 一 般 会 計 制 度 外 繰 入 金 
Ｂ 16,306,349,705 14,722,367,858 

 実 質 収 支 Ｃ △13,553,105,873 △12,874,545,399 

 （赤字保険者数 市町村計／県計） 
 

（36／39） （38／40） 

 繰 上 充 用 
 

10,066,917,658 8,750,362,759 

 基 金 繰 入 金  
 

4,566,324,719 4,642,410,869 

 前 年 度 繰 越 金 
 

18,093,739,487 17,562,888,918 

 

② 基金保有状況 

基金とは、保険者が不測の事態による給付の増加に対応できるように積み立てるものであり、 

国保財政の健全運営に資するものである。平成２６年度の県内保険者の基金保有総額は１９４億 

６,６３９万円となり、前年度比３.０６％増となっている。（表１９） 

表１９ 年度別基金等保有額 

年 度 基 金 等 保 有 額（千円） 

２２年度 14,312,397  

２３年度 14,401,028  

２４年度 16,250,716  

２５年度 18,888,750  

２６年度 19,466,394  

＊基金等保有額には、次年度基金積立予定額を含む 
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５．保 健 事 業 の 状 況 

国民健康保険は、被保険者に発生した保険事故に対して適切な医療給付を行うことを基本として

いるが、より積極的な事前の措置として傷病の予防、早期発見による重症化・長期化の防止、健康

保持増進を図るための保健事業も重要な事業である。 

平成２６年度の保健事業（国民健康保険特別会計）の決算状況の内訳は表２０のとおりである。 

 

表２０  保健事業の状況 
    （単位：千円） 

区   分 

特定健康診査・特定保健指導の実施等 
被保険者の健康管理の 

促進に関する事業 

特 定 健 康 診 

査 の 実 施 

特定保健指 

導 の 実 施 

特定健康診査 

の 未 受 診 者 

対 策 事 業 

特定保健指

導 

の未利用者 

対 策 事 業 

特 定 健 診 

以 外 の 健 診 

の 実 施 

健診データ

等 

の 分 析 

市町村計 
54  54  27  7  24  6  

4,111,494 149,955 30,817 3,181 400,672 10,663 

         

区   分 

被保険者の健康管理の促進に関する事業 

その他 合計 

健診結果データ 

等を活用し た 

疾病予防・重症

化 

予防の保健指

導 

健診結果データ 

等を活用した 

保 健 事 業 

（左記を除く ） 

健 康 相 談 、 

健康教室等 

の 開 催 

健 康 推 進 員 

等 の 育 成 

市町村計 
11  0  12  1  38  54  

12,696 0 20,287 3,927 808,737 5,552,455 

 上段は、実施保険者数     

   
     

     

 
       

       

 
       

       

 
       

      

 


